
Hermanis Paukšs
MIJKRĒSLIS

(absurda viencēliens)

Darbojas:

KAROLĪNA
1.DRAUDZENE
2.DRAUDZENE
KALPONE

1. skats

KAROLĪNA, 1.DRAUDZENE, 2.DRAUDZENE.

Kalpone (ienāk). Ko dzersiet?
Karolīna. Man, jāteic, tas ir pilnīgi vienalga.
1.Draudzene. Es, turpretī, dzeršu to, ko jūs atnesīsit.
2.Draudzene. Es, atšķirībā no pārējām, pilnīgi paļaujos uz jūsu izvēli.
Kalpone. Nu, nu! (Prom.)

2. skats

1.Draudzene. Karolīna, vai tu mums nenolasītu savu pēdējo dzejoli?
2.Draudzene. Baidos, ka tas būs par zaķīti, kurš iekrita kafijas kannā.
1.Draudzene. Neesi tik gudra!
Karolīna. Vai jūs ļoti gribat?
Draudzenes. Ļoti!
Karolīna. Tad sēdiet klusi un uzmanīgi klausieties.

Mazs zaķītis iekrita kafijas kannā.
Un veltīgi zaķīti meklēja mamma.
Tad raudādama sev kafiju lēja,
Bet zaķītis to vairs nedzirdēja.

1.Draudzene. Žēl zaķīša.
2.Draudzene. Ļoti žēl.
Karolīna. Liktenis.

3. skats

IENĀK KALPONE AR TRIM KAFIJAS TASĒM UZ PAPLĀTES, IZDALA TĀS UN
DODAS ATPAKAĻ.

1.Draudzene. Kas tas ir, ko jūs mums atnesāt?
Kalpone. Kafija.
2.Draudzene. Un man arī?
Kalpone. Visiem.
1.Draudzene. Tad manējo, lūdzu, aiznesiet atpakaļ!
2.Draudzene. Un manējo arī!
Kalpone (Karolīnai). Un jūsējo?
Karolīna. Mums dzīvē jāvadās pēc ētiskiem kritērijiem.
Kalpone. Nu, nu! (Savāc kafijas tasītes, dodas atpakaļ, apstājas.) Bet ko

tad jūs dzersiet?



Karolīna. Man, jāteic, tas ir pilnīgi vienalga.
1.Draudzene. Es, turpretī, dzeršu to, ko jūs atnesīsit.
2.Draudzene. Es, atšķirībā no pārējām, pilnīgi paļaujos uz jūsu izvēli.
Kalpone. Nu, nu! (Prom.)

4. skats

1.Draudzene. Es, laikam, nekad vairs nespēšu iedzert kafiju.
2.Draudzene. Ja nu vienīgi – ar rumu.
1.Draudzene. Kāpēc tieši ar rumu?
2.Draudzene. Rums atslābina ētiskās normas.
1.Draudzene. Karolīna, vai tev vēl ir saglabājies tavs pirmais dzejolis?
Karolīna. Jā.
2.Draudzene. Vai tu mums to nenolasītu?
1.Draudzene. Pat tad, ja tas būtu par zaķīti, kurš iekrita kafijas kannā.
2.Draudzene. Tu labi zini, ka citu dzejoļu viņai nav!
1.Draudzene. Protams, ka es to zinu.
Karolīna. Vai jūs ļoti gribat?
Draudzenes. Ļoti!
Karolīna. Tad sēdiet klusi un uzmanīgi klausieties.

Mazs zaķītis iekrita kafijas kannā.
Un veltīgi zaķīti meklēja mamma.
Tad raudādama sev kafiju lēja,
Bet zaķītis to vairs nedzirdēja.

5. skats

IENĀK KALPONE AR TRIM KAFIJAS TASĒM UZ PAPLĀTES, IZDALA TĀS UN
DODAS ATPAKAĻ.

2.Draudzene. Ko jūs mums atnesāt?
Kalpone. Kafiju.
1.Draudzene. Un man arī?
Kalpone. Visām.
Karolīna. Bet vai tad tu nenojauti, ka viņas nevēlas kafiju?
Kalpone. Nojautu. Bet šī ir cita kafija.
2.Draudzene. Vai ar rumu?
Kalpone. Nē – ar cukuru.
1.Draudzene. Tad atnesiet man, lūdzu, kafiju ar rumu!
Kalpone. Nu, nu! (Savāc kafijas tases un prom.)

6. skats

1.Draudzene. Žēl zaķīša.
2.Draudzene. Ļoti žēl.

IENĀK  KALPONE  AR  TRIM  KAFIJAS  TASĒM,  IZDALA  TĀS  UN  DODAS
ATPAKAĻ.

1.Draudzene. Šī laikam ir ar rumu.
Kalpone. Laikam.
2.Draudzene. Rums atslābina ētiskās normas.

2



KALPONE PROM.

7. skats

1.Draudzene. Kā nu kuram. (Pēc brīža.) Karolīna, vai kāds no dzejoļiem tev
ir īpaši mīļš?
Karolīna. Jā.
2.Draudzene. Vai tu mums to nenolasītu?
1.Draudzene. Pat, ja tas būtu par zaķīti, kurš iekrita kafijas kannā!
Karolīna. Vai jūs ļoti gribat?
Draudzenes. Ļoti!
Karolīna. Tad sēdiet klusi un uzmanīgi klausieties.

Mazs zaķītis iekrita kafijas kannā.
Un veltīgi zaķīti meklēja mamma.
Tad raudādama sev kafiju lēja,
Bet zaķītis to vairs nedzirdēja.

KAMĒR KAROLĪNA SKAITA DZEJOLI, ABAS DRAUDZENES AIZLAVĀS PROM. 

8. skats

UZNĀK KALPONE.

Kalpone. Vai vēl kafiju nevajadzēs?
Karolīna. Nu jau pietiks.
Kalpone. Un rumu?
Karolīna  (paskatās  visapkārt).  Šķiet,  ka  arī  rumu  vairs  nevajadzēs.

(Paklanās un prom.)

9. skats

Kalpone. Mazs zaķītis iekrita kafijas kannā.
Un veltīgi zaķīti meklēja mamma.
Tad raudādama sev kafiju lēja,
Bet zaķītis to vairs nedzirdēja.

KALPONE PAKLANĀS UN PROM.

10. skats

UZNĀK ABAS DRAUDZENES.

Draudzenes.   Mazs zaķītis iekrita kafijas kannā.
Un veltīgi zaķīti meklēja mamma.
Tad raudādama sev kafiju lēja,
Bet zaķītis to vairs nedzirdēja.

DRAUDZENES PAKLANĀS.

11. skats

3



UZNĀK KAROLĪNA.

Visas kopā.   Mazs zaķītis iekrita kafijas kannā.
Un veltīgi zaķīti meklēja mamma.
Tad raudādama sev kafiju lēja,
Bet zaķītis to vairs nedzirdēja.

VISAS PAKLANĀS.

12. skats

UZNĀK KALPONE.

Visas kopā.   Mazs zaķītis iekrita kafijas kannā.
Un veltīgi zaķīti meklēja mamma.
Tad raudādama sev kafiju lēja,
Bet zaķītis to vairs nedzirdēja.

VISAS PAKLANĀS, BET PROM NEIET - GAIDA PUĶES.

1993

4


